Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

Incipit liber de terra et de eius proprietibus. Liber decimusquartus

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

11 De terra

Pincipit liber de terra et de eius proprietatis
tribus.

Liber de cimis quartis.

Distquā diuina cooperante
gratia / ppletus est
tractatus de prie-
tab⁹ corporis su⁹
premi luminosi sci-
licet celi ⁊ corporis
intermedi⁹ lucidi ⁊
spicul ⁊ dyaphani. s. ignei / acer⁹ ⁊ aquei. vlti-
mo dicođū ē de ppietanbus corp̄is infimi ⁊
opaci hocī in generali ⁊ i speciali. Corpus
aut̄ infimū ⁊ extremū ē ipsa terra respectu celē
de cuius ppietatisbus cōibus / aliqua sit hu-
ic opusculo inserēda ⁊ hoc quo ad eius subāz
qualitatē ⁊ tōtentū siue ornati. Etiam autē
in se interius p ornati oia metheorica ⁊ mi-
neralia sicut lapides ⁊ metallū. Exterius vero
sensibilia sicut bestias ⁊ iumenta ⁊ vegetabili-
tā. vt herbas ⁊ plantulas ⁊ arbusta. de quib⁹
oibus ponēda sūc aliqua in hoc tractu put de-
cis sacra scriptura vide in sufficie facere mē-
tionē. simplicia aut̄ ⁊ fere oibus nota credim⁹
hic p simplicibus debere sufficiere. ⁊ ideo si
lis pauca hic recitantes maiora maioribus ⁊
subniora subtilioribus reseruamus. Dicā ut
in principio huius opusculi volumus prestat⁹
q̄ pax aurnib⁹ de nō hic apponim⁹. sed au-
toritate sanctor⁹ ⁊ enī aliquoꝝ philosophos
rū dicta quēadmodū s̄ precedeb⁹ fecim⁹ mē-
one interfcalariter p ordinem insenimus.

Quoniam itaque (vt d. Isi. li. rr. a. f. J.) media in deo regione posita ab omnibus genibus celi in modum ceterum equaliter equidistantia inter se separata quod singulare in numero totum orbem signat in plu non singulas ei praesertim. Est autem terra dicta ut de ibide a superiori parte quod terrenus h. et humus deinde a mari budo cui pertinet. Et tunc quod fructus eius tollimus. deinde et opera quod ope rari frugibus cadentibus arida vel quod arature et cultura est apta vel quod ab aliqua siccitate propria est distincta quod enim humidissima sit hoc ab aquae vicinitate nomine sortitur (vt d. Isi.) proprietas autem terrae describitur basi in etamine. Terra inquit est corpus insimum et medium equaliter spacio a celo remotum. et ideo celi certum a sapientibus est vocatum. Unde et omnes corporis est corporis potentissimus et simplicitate et subtilitate habet minimum al ter mundi suum diametrum. corpus natura frigida.

7 succēdētē respectū celi minimum, quā
uis ī se maximū qualitatē obscurū 7 ex se opa-
tū / figuratiōe spericā, 7 nō nisi aque glutinio
cōmansū vel continuū scđm totū quietū. li-
cet in suis partib⁹ suscipiat sepe motū / omnī
corporalū viuentū habitalū / pedū dei sca-
bellū dicit⁹. eo qđ in corpe mūdi nimia ē spē-
cīus 7 clementū minus / t̄ s̄ eo apparet minus
divine operatio prācis, ppter qđ dī suo q. in
fimo pede tangere terrā qđ respectu magnit⁹
dinis ⁊ pulchritudinis celi / minime vī in cor-
poze tem⁹ diuīne sapientie sublimitas reluce-
re. Quāvis aut̄ terra respectu celestis corpori-
si infinita. tamē luminari celestī influentie ē
potissimum susceptiva. 7 ideo fecundissima ē tāq
vir omnīus ⁊ multar̄ 7 contraria speciez mar-
me pductiva. Lū enī sit celi centū in oī sui p-
te ab ipso recipit inuentiā ⁊ effectū. Unde qđ
minus nobilitatis videntur babere in sua subā
recuperat effectuz ⁊ in virtute sua, qđ nobilio-
res pducit scđm quid species aliquas qđ ipsū
celī. quod p ornatū babz solas sensibiles stel-
las. Terra vero p ornatū cōntinet ⁊ pducit ve-
getabiles ⁊ rationabiles creaturas / vt. d. ba-
i. dicit et. idē terra (vē dī. philosopbus) ē. p.
dīs equi libata ponderibus quelibet enim
partī suo pōdere nūtit ad mundi me-
lii quo nūtu ⁊ inclinacione singulare partiz
ata circa centū equilibrata suspēdit ⁊ equa-
ter simobilit̄ retinet. Sicut scriptū ē. qui fun-
dasti terrā sup sta. rc. 1) ideo scđm Iſi. li. xi. Di-
stur solū qđ elementū est solidū cuimlibet cor-
oris quantumcumq; ponderosi sustinens
totā molē. Unde quelibet grauis sursum mota
vōusq; terrā stabilē tangat pmanēt inquietā
et cū puererint ad terrā quietātur, ppter in-
gnes autē ipsius terrae pproprietates nobiles ⁊
fectus error gentiliū terrā deſtinauit ⁊ tē dī
nis honoribus antiquitus venerari ⁊ colere
suevit (ſicut d. Iſi. li. viii. i trac. de dīs gen-
i ⁊ demonib⁹ li. xiiij. Lēcrē deoꝝ mīem vo-
uerūt antiqui terrā a cēadis frugib⁹ ſic dīcā
oꝝ oīa cibat ⁊ numit oīa indigētia alimen-
tā terra mī ſecunditatis. qđ nullū vegetabili
pōt crescere niſi ī terrestri subā radiceſ. ideo
ā ops ē dicta / qđ melior fit terra ope culture
tipſa enī cōſequit̄ opē vīctus quelibet vi-
as creatura dicta est ⁊ honesta vel qđ ſtar vī-
el qđ herbis / arborib⁹ / florib⁹ ſit ve-
la (vt d. idē.) Terra. n. a ſemīnb⁹ arescēnb⁹
bieme calorē concipit ab etere in vere ⁊ in
autūno. Unde nīc herbis / florib⁹ oīat ⁊ vef-
qđ in autūno ⁊ bieme ſpoliat. In ſignis
tate ſecunditatis ⁊ virtutis facia ē ei magna

OP-Z

11 Liber XIII

imago femina alma mater nūcupata, cum curru corona posita super currum cui leones dominii subiiciebātur in via manu portabat clavis in alia timpanum sive cimbalum/ cuius aurore vibrabant gladios quos gestabant et galli matronam sedentem in curru subsequi fingeabantur. Adater si quidem fuit dicta res ea coꝝ plura pariae/ et omnibus mortalibus abum gignat. Dicitur autem et mater alma eo ꝑ omnia animalia alat. Est enim elementorum nutrit terra. (vt. d. I. si.) Eorundem turicam ī capite gestare dicitur quia cunctis ciuitatis bus suppositis insignitur in curru rotatorebus/ quia ipsa terra pendet in volubili aere in quo sustineatur. Sedet autem in curru volubili/ qd cum omnia moueantur illa sola dicitur non moueri. ꝑ illi leones subiiciunt ut manus suere/ ostendit nullū genus esse ram ferum ꝑ morte non subiici a terra possit aut superari. ꝑ clavis in manu fingeatur. Ostendit ꝑ terra bitem clauditur/ et ut nascantur fruges in vere appetitur. ꝑ aut terra dicuntur galli seruire/ ostendit ꝑ voluntaria indigent feminis terra/ et ideo aues eam oportet sequi et ad eam descendere ut in ea possit semina victus gratia reperi re. Somius autem cimbalorum designatus colendis agris strepitos ferramentorum vocemur scilicet et lagonum et ideo eneorum. qd terram antiqui instrumentis eneis colebant antequam ferum esset inuentum (vt. d. I. si.) ꝑ ministri eius cum tractis gladiis finguuntur designat ꝑ pro terra defensanda vel acquirendā sepe bella concurrunt/ in quibus gladii erubantur. Vis et alijs multis modis deserviuntur priores tene sub tegumento fabulanum. sicut et ibi dicitur vel recitat ab I. si. Quamvis autem terra sit summe fixa et stabili secundum simum. summe tamē inter elemēta est passibilis per effectum. Item ꝑ quis sit secundum substantiam frigida quosdam tamē in se continet vapores ignes quos emittit patet in eburna et vulcano (sicut ibidem. d. idē) Item ꝑ quis terra superficialiter exterius sit nigra et indecora/ intrinsecus tamē cōtineat multa preiosa. et quadam enim celestis influentie impressione in interioribus tene venis preceas gemme et nobilia metalla generantur. Unde et terre virtuositas sub quadam extremitate deformitate occultatur. Item terra vndeque mari cingitur/ et mari brachis circundatur et percurritur/ a cuius humiditate per occultos meatus penetratur ne pre siccitas naturalis dominio resolutis partibus redigatur in pulvrem (vt. d. beda.) Item terra quamvis in suo

toto sit solida sicut substantia eius. tamen que liber pars eius ad centrum naturalem est motiva. et per committitiones ignearum partium et aerearum sit in aliquibus suis partibus rara et porosa/ cauemosca et spongiosa. cuius cōcavitudinem vapor ventosus subintans terre partes cōmouet/ et agitat/ et generat tene motum (sicut. d. Aristo. li. me.) Item sicut frigiditas in ventre terre agitatus facit illam agitationem que est tene motus. (et sequitur ibidem) sicut sit sonitus ex confitacione corporis se alidentium in aere ita sit motus ex diversitate agitationis venti occultus in terra. et est signatio super hoc quod non quiescit donec sicut datur terra et exeat ventus audita voce. Item ibidez dicit aristo. in locis ubi sit parsus maris vebemens et agitatio vndanum eius in locis multarum cauem a rum sit vebemens tene motus. sicut accidit tempore heralis in quibusdam insulis in quibus incepit eleuan terra ad similitudinem collis. deinde scissus est locus ille. et exiit ventus fortis qui destruit circumferentem cuius impressio manifesta est vñq nūc re. Itē idē ibidē tene motu sequitur vel cōcomitant tenebris/ stas regens solem obscenū nube usq ad cōsūptōz tene motus ppter vaporem grossum et antecedit tene motu signum signans ei esse ꝑ vñz in celo nubes longa sicut linea recta ante occasum solis/ et sequit ibidē et accidit quandoq tene motus ppter edipſē per lunā. qd tunc calor solis non peruenit ad aerem ut subtiliat et cōsumat vaporem qui est causa tene motus. Itē in li. vegetabilium Aris. Tene motus in locis arenosis non sit sed in locis intenuis cauemosca et exterius in superficie doris sicut sunt loca montium. qd si locus in superficie fuerit rarus exaltat vapor paulatim et non fit tanta aggregatio vaporis ut possit mouere terram. sed cum locus interius est concavus et spongiosus. et exterius solidus atq doris aggregatis partibus vaporis sit agitatio fortis. ita ꝑ aliquando scandit terra. In locis ergo omnino porosis non accidit sed faciliter motus ppter vaporis continuā evaporationem nec in locis valde doris et cōpactis ppter prius ꝑ pressione. ppter qd illas vapor plurimus non subintrat. sed accidit in locis interius cauemosca sed duris exterius et cōpactis (hucusq Aristo.) Item terra cum sit clementum secundum substantiam similes est in toto et in partibus. sed tū secundum qualitez non est in suis partibus uniformis immo ppter aliarum qualitatum clementiā ad imitationē cōpletiorē et naturali mutatione ppter uniformem

De terra

nō b^z dispositionē nūc colorē variat nūc sapo
rem. Ista diversitas multis accedit de causis
et etiam multis modis. q^z ex eleuatorē et de
pressione. nā eleuata ē superior. depresso^r nō
et deducit esse consuevit q^z vt. d. Abaco. ac/
cidit propter radioū solis fortiorē ipressione
tā in locis depresso^r in altis. Aer. n. grossior
est i^r valib^r i^r mōtanis/et iō maior sit ibi ag/
gregatio radioū et erā cōculato^r ppter reuer
berationē ad aerē grossuz. In locis vero mon
mosis et altis. q^z aerē habet ratiōē dispersū
tur radis et non ita coartatur et iō minor ibidē
generatur calor. Item et directa vel indirecta
solis oppositione/ q^z illa terra fertilior est que
scbz situm disposita est maxime ad suscep^rōez
concurrentiū radiorū solariū. que nō magis
elongatur a radio^r. minus apta frugib^r et fru
ctibus repertur. Itē ex ventoz diversificati
one. Nam terra quā cōtinue perflatyētus oī
entalis tempate calida ē. et interbumiditatē et
siccatē quasi media (vt. d. constan.) et ideo ē
secunda floribus et fructibus et magis ḡra
bominū habitationi. Occidentalis autē vē
magis artinet frigiditati et humiditati et min^r
efficit terrā tēperatā et iō occidentalis terra mi
nus est secunda. Ventus autē septentionalis
terā d̄siccat et infrigidat. tñ rōe puri aeris ip
sam subtiliat et depurat. vnde in terra aquilo
nis homines sunt. p̄cere stature et elegāns for
me. frigiditate. n. exterioris aeris dauduntur
pori/ et color naturalis reminetur intisecus / et
eius virtute et stature ap̄lia^r et figura corpo
ris decoratur. Ventus autē australis q^z cali
dus est et humidus/ terā quā p̄minue^r flatur
bar/ calefacit inspissat et ingrossat et iō boies
australis regionis sunt cōtrarie stature et figu
re illis qui habitāt in aquilone. et iō boies ra
lii regionū nō sūt ita animosi et iracudi et cla
mosi sicut alij. vt. d. constā. Itē variatur qua
litas terē sive p̄prietas ex elongatōe et man
sive appropiatōe. nā terra vicina man
tidionali calidior et humidior terra que est vi
cina aquilenan. nam vapo^r calidus et humi
dus amari resolutus calefacit terram que ē si
bi propinquā. mare nō septentionale ecōuer
so et iō mare ponticū dulcius ē q^z cetera maria
sive minus salsum q^z plus in illo vincit frig^r
et iō vapo^r frigidus ab eo resolutus terā in
frigidat p̄pinquā. Itē varia^r boim exercitio
et opatione q^z nō pl^r fodit et cūtūr tanto
et virtus insita cū singulis p̄ibus ap̄li^r p̄mis
seatur et sic aptior redditur ut ex ipsa fructus
multiples generetur. quando nō diuonosa di
mittat et q^z eta ad p̄ductōz fructū reddit min^r

pta. Item bona terra si rōe fuerit p̄fusa aut
cōplura mollificat. p̄pingua^r et meliora. si nō
arenosa fuerit aut nūmis lapidosa peior effici
tur. q^z ap̄lius indurat.

Dom^r ons est tumor terre in altū se er
gens solo pede reliqua terrā cāgēt
Unde dicūl mōtes eo q^z sint sup
terā aliā emittentes (vt. d. Isi.) dī. aut̄ aristō.
in li. de p̄prietatibus elementorū qdā dixerū
q^z terra in principio sue cōpositionis fuit rotū
da et plana in qua non fuerūt mōtes neq^r val
les q^z erat sperica in figura sicut corpora supio
ra. vnde montū et vallū cā nō ē nisi cōmono
aqua^r que cauauerūt loca rara. facte sunt val
les facti sunt montes p̄es duriores que non
poterant cōcauari. loca nō cōcauata facta sūt
loci mariū et fluuiōū. Itē enā. d. in li. methe.
mōtes inquit sunt quandoq^r et vebementi
monti terre. vñ eleuata terra et fit mons sicut et
aque ducti accedit cōcauatio p̄fuda et fit val
lis. Itē ibidem maris accessus et recessus qui
dam loca cauat quidam extollit et sunt mōtes
Et qm̄ mare totā terrā coopernit deinde mol
lia quidā etiā abrasit et dura reliquit et in q
busdā locis congescit mollia etiā quedā cōge
stata cū absindenter desiccata sunt et in mōtes
conversa zc. Ab hontes itaq^r sunt dun et solidi
et cōpacti a terra sūsus celū erecti et tamē cum
terra radicitus sunt coniuncti. quandoq^r tamē
interius sunt spongiosi cōcaui et cauemosi. et
iō ad se ratōe vacuitatis aquas attrahit atq^r
suggūr quas post eoz concavitates suenit
replore. eas per capita fontū emittunt et cā sūt
semipitemi flumis et origo et principiū flumioz
vt. d. Ari. Ex quo pater q^z montes cauemosi
sunt aquari et humorū attractivi et attractioz
continue emissivi. Item montes sunt metallo
rum nobiliū contentivi a p̄fundis. n. mōntū
venis metallū nobilia extrabuntur. Itē mōtes
sunt fructū et aromatiū p̄ducunt ppter puri
tate. n. aeris similitatiū mōntū dominantis
pūiores fructus et dulciores in monabue na
scuntur q^z in vallibus licet pauciores. Itē mō
tes sunt cicius q^z valles radioū solaniū su
sceptiū. et suscep^r illuminationis diutius re
tentius. Itē montes sunt vaporum exaltatiō
numq^r generatiū. ex quoū aggregatiōne nu
bes in aere generantur. In altissimi tamē mō
tibus ut in olīmpo raro generantur pluvie.
vt. d. Ansto. q^z est aeris subtilitatem et vapo
rum paucitatem. primo. n. vapor resoluīt et co
sumitur anteq^r ad cacumen mōntū attingere
videat. Itē montes ventis et turbibus sūt
expositi plus q^z valles. et iō rōe frigiditatis

op 3

¶ Liber XIII

cōstringūrur. et ideo ibi dñtius q̄ in vallibus nives cōmorantur vī patecū in caucaso monte et in libano et in alijs consimilibus montib⁹ qui sēper secundū Iſi. dēfissimis niuib⁹ cādi dāf. itē mótes sepi patiūk̄a fulmis et fulgūn̄ q̄ valles patuntur. d. Iſi. vii et ypterei mótes a crebris fluminū ignibus nūcupantur pīr enim grēce ignis dī latine. Similiter et fērami mótes a crebris fluminib⁹ sunt dicti grēce forantes dī flumē dei. (vt. d. Iſi.) ibidē Itē montes q̄ bīm sitū altū sunt et sublimes matie cōgruit speculatiōni. vnde et que adūētum bōshū pīcūdūre et pīcauere cūpīt cacūmina monū ascendūt et eminētā pericula a remōtis pīdicere consueverunt. Item mótes q̄ quo ad naturam et cōpositiōne gnū solidi sunt et fortes. et iō pōssimē sunt apti castrop̄ edificiō. vnde mansiones in mórib⁹ solent esse fortes / ceteris hūto: es. magie quādo pīpter intēriōrē dūcītē nō pōssunt supersodī nec pīpter sitū altitudinē adītī possunt faciliter seu ascēdi. Itē mótes q̄ in herbis et pascuis fecundi sunt et vberes. iō conueniūt pastore ouīt et aialū refectiōni. Adōtūosa. n. pascua et grāmina in mórib⁹ crescentia sunt salubria et nutritiua animantium et meliora q̄ illa que crescent in vallib⁹ quāntū sint generaliter pī guīora. humor. n. iumentalis quo nutiuntur herbe et grāmina in mórib⁹ subtilior ē et pītūo: q̄ in campestris. et iō calor celestis faclius illā humiditatem digerit. et i substātiā grāminū et fructū immutat pīfectius et cōuerit. tum pīter humoris ipsius subtilitātē. nū enā pīpter existentes radios aeris puritatē. Itē in mórib⁹ babundāt altiores arboreos q̄ in vallib⁹ et frutices densiores. iō mótes congruit aialū agrestū habitationi. et auī siluetū nūdificationi. pīpter q̄ fere quando pīsequuntur a venato:ibus in valle refugīt ad montes et ibi sunt tute.

Abarat mons est amenie altissim⁹ in quo arba post diluvium requieuit. (vt. d. Iſido.) et usq̄ hodie ligiorum arche vestigia in eiusdem móte. vīcē adhuc apparent. vocatur autem idem mōs diuersis nominib⁹. De hoc. n. móte. (d. Jose. sic) locus iquit ubi ē arba noe ameni egressum vocant. illic. n. arche solute reliquias usq̄ nūc prouiniales adhuc ostendunt buiūs enim arche (vt. d. idem Josephus) ibidē mētūnib⁹ oris caldeus narrās sic. dī autē nūc que in amenia venit circa montē Lardus um aliqua pars ē et quoddam idebitum ē cādere quo magie pīmūr homines ad expiatio-

nem. De hoc enāz scribūt et Ioseph⁹ egyp̄tius / et manasses/damascenus in. xci. histo: li. sic. Est mons excensus in armenia qui bāns appellatur. in quo multos confugientes sermo est diluvij tempore liberatos et simul quendā in archa diecum in montis venisse summī tem/lignorum q̄ reliquias ibi multo tpe; esse referuatas. Armenie enā mótes dicunt̄ cerauie pīpter altiudinem et fulminum crebraz pī cussionē/ grēce enim ceraunos fulmē latine dī vīdīat Iſido. Hī montes inter ameniā et byzantīā incipiunt a portis capsis. usq̄ ad fontem vnde fluuius ugris orū. bz. (vt. d. Iſi.)

Dentes bethel sūt in iudea vicini mōrū. Iberusalem. vbi dom⁹ dominū fūt et sub salomonē edificata. Sunt autē mótes bethel nemorosi / arboribus cōsin fertiles et secundi/ graminib⁹ et herbis a romanticis pleni. et iō cerui/capre / et bīnnuli frequentare illoz mórib⁹ cacumina sunt assueti. **A**ccesus alias concavus est mons orientalis ab iudayisq̄ ad scithiā porrectus per genū iuxta montes illos babitanium vancatē diuersis nomib⁹ nūcupatis vt. d. Iſido. vīl autē ad orientem in excellentiōrem locum surgi sublimitatem pīpter nimium candorem/ caucasus vel concavus nominatur. Nam iungua orientali caucasus vel concavus candordicitur vel nit. vnde et scithe qui buiū mōtū sūt uiani carbasim nominauerunt. carbasim. n. apud eos cando: vel int̄ appellatur. (vt dīdē idem.)

Mons ebal est mons transiordānem in quo steterunt sex tribus pītor: danis transiūtū ad maledicendum illis qui pīceptū decalogi non seruārent. (vt patet deutero. xxi.) est mons vt dīc̄t̄ cauemofus et voraginosus patiens sepe terremotū cui concordat interpretatio eius (nāz vēus vorago interpretatur.) Fuit itaq̄ mons maledictionis et increpationis in quo mala transgressiōbus increpabātur. Reputabatur etiam mons vilitatis et abiectionis. Unde et sex tribus ignobiliōres salicet ancillaz filij fuenint super montem ebal ad maledicendum populo deputati deutero. xvi.

Emon est mons modicus super iordanē sūt qui in herbis erpa: scuis. est secundus. nam circa radicem eius siue circa pedem fluentis iordanis iubitur irrigacione circa verticem eius seu cacumen copioso rore pīfundit. et iō virore et rōne et aqua influentiā decoratur et insigatur.